
หนา   ๑ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๑๐   ก ราชกิจจานุเบกษา ๓๑   มกราคม   ๒๕๔๙ 
 

 
 

 
 
 
 
 

กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๕๑  (พ.ศ.  ๒๕๔๙) 

ออกตามความในพระราชบัญญัติใหใชประมวลกฎหมายที่ดิน  พ.ศ.  ๒๔๙๗ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๕  แหงพระราชบัญญัติใหใชประมวลกฎหมายที่ดิน  พ.ศ.  ๒๔๙๗  
และมาตรา  ๑๐๓  วรรคหนึ่ง แหงประมวลกฎหมายที่ดิน  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไข
เพิ่มเติมประมวลกฎหมายที่ดิน  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๒๑  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการ
เกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๑  มาตรา  ๓๕  มาตรา  ๓๖  
มาตรา  ๔๘  และมาตรา  ๕๐  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจ
ตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน  (ฎ/๑)  ของ  (๗)  ในขอ  ๒  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๔๗
(พ.ศ.  ๒๕๔๑)  ออกตามความในพระราชบัญญัติใหใชประมวลกฎหมายที่ดิน  พ.ศ.  ๒๔๙๗ 

“(ฎ/๑) คาจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพย  เฉพาะ 
  ในกรณีที่ธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย 
  โอนอสังหาริมทรัพยใหแกผูรับโอน  เนื่องจาก 
  การใหเชาซ้ืออสังหาริมทรัพยของธนาคารอิสลาม 
  แหงประเทศไทย ใหเรียกตามราคาประเมิน 
  ทุนทรัพยตามที่คณะกรรมการกําหนดราคา 
  ประเมินทุนทรัพยกําหนด     รอยละ  ๑” 
ขอ ๒ ใหยกเลิกความใน  (ฏ)  ของ  (๗)  ในขอ  ๒  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๔๗  (พ.ศ.  ๒๕๔๑)  

ออกตามความในพระราชบัญญัติใหใชประมวลกฎหมายที่ดิน  พ.ศ.  ๒๔๙๗  และใหใชความตอไปนี้แทน 
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“(ฏ) คาจดทะเบียนทรัพยสิทธิที่มีคาตอบแทน 
 ยกเวนการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 
 ที่มีทุนทรัพยตาม  (ก)  (ข)  (ค)  (ง)  (จ)  (ฎ)  
 และ  (ฎ/๑) รอยละ  ๑” 
 

ใหไว  ณ  วันที่  ๒๔  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
พลอากาศเอก  คงศักด์ิ  วันทนา 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  โดยท่ีธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย 
เปนธนาคารที่ตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย  พ.ศ.  ๒๕๔๕  มีวัตถุประสงค 
เพ่ือประกอบธุรกิจทางการเงินและประกอบกิจการอ่ืนใหสอดคลองกับหลักการของศาสนาอิสลามซ่ึงหามมิให
ดําเนินธุรกิจทางการเงินท่ีผูกพันกับดอกเบี้ย  ธนาคารจึงตองดําเนินการจัดหาส่ิงท่ีลูกคาตองการทั้งสินทรัพย
หมุนเวียนและอสังหาริมทรัพยแทนการใหเปนตัวเงิน  ทําใหการทําธุรกรรมการใหสินเช่ือเพ่ือการซ้ือ
อสังหาริมทรัพยเกิดภาระภาษีธุรกิจเฉพาะและคาธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธ์ิถึงสองครั้ง  เปนเหตุให
คาใชจายโดยรวมสูงกวาการใหสินเชื่อของธนาคารพาณิชยท่ัวไป  ดังนั้น  เพ่ือเปนการลดภาระคาใชจายของ
ลูกคาอันเปนการสงเสริมใหประชาชนมีท่ีอยูอาศัยเปนของตนเอง  และเปนการสงเสริมการดําเนินธุรกิจของ
ธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย  สมควรกําหนดใหเรียกเก็บคาธรรมเนียมการจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรพัย
เฉพาะในกรณีท่ีธนาคารอิสลามแหงประเทศไทยโอนอสังหาริมทรัพยใหแกผูรับโอนเนื่องจากการใหเชาซ้ือ
อสังหาริมทรัพยของธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย  ในอัตรารอยละหนึ่ง  จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ 


